
1 

 

  

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. КОМИНТЕРН»  

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

413144,  Саратовская  область,  Энгельсский район, п. Коминтерн,  ул. Школьная, д. 13,  тел. (8453) 77-65-93 

e-mail schkomintern@mail.ru 
 

 

П Р И К А З 
 

от 25 ноября 2020 года                                            № ___351___  
 

 

О выполнении Методических рекомендаций 

Министерства Просвещения Российской Федерации 

по организации образовательного процесса 

общеобразовательных организаций на уровне 

основного общего образования на основе результатов 

Всероссийских проверочных работ,  

проведенных в сентябре-октябре 2020 г. 

 
На основании Методических рекомендаций Министерства Просвещения Российской 

Федерации по организации образовательного процесса общеобразовательных организаций 

на уровне основного общего образования на основе результатов Всероссийских проверочных 

работ, проведенных в сентябре-октябре 2020 г. от 19.11.2020 года №ВБ -2141/03, в целях 

оказания методической помощи при реализации образовательных программ основного об-

щего образования на основе результатов Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР), 

проведенных в 5-8 классах в сентябре-октябре 2020 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить дорожную карту по реализации образовательных программ начального общего 

и основного общего образования в общеобразовательных организациях на основе результа-

тов ВПР, проведенных в сентябре-октябре 2020 г. (Приложении №1). 

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы               Т.И. Гончарова  
 

 

 

 

 

mailto:schkomintern@mail.ru


2 

 

 

Приложение №1 к приказу 

от 25.11.2020 г. №_351__ 

 

 

 

Дорожная карта 
по реализации образовательных программ начального общего 

 и основного общего образования в общеобразовательных организациях 

 на основе результатов ВПР, проведенных в сентябре-октябре 2020 г 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Участники Сроки Ответственные Результат Формат  

документа 

1. Аналитический этап 

1.1 Проведение анализа результатов 

ВПР в 5-8 классах в разрезе каж-

дого обучающегося по английско-

му языку, биологии, географии, 

истории, математике, общество-

знанию, русскому языку, физике.  

Учителя-

предметники, 

РШМО 

до 

01.12. 

2020 

Грищенко М.С., 

Козлова О.Л., 

Крук М.В., 

Кудряшова И.В., 

Лыла О.С., 

МартиросоваС.В., 

Николаева Г.И., 

Пономарева М.А., 

Хребтова Е.П., 

ШариповаГ. Н., 

Шепелина С.З. 

Определение проблемных полей, 

дефицитов в виде несформированных 

планируемых результатов для каждо-

го обучающегося по каждому учеб-

ному предмету, по которому выпол-

нялась процедура ВПР, на основе 

данных о выполнении каждого из за-

даний участниками, получившими 

разные отметки за работу 

Аналитическая 

справка 

1.2. Проведение анализа результатов 

ВПР в 5-8 классах  по английско-

му языку, биологии, географии, 

истории, математике, общество-

знанию, русскому языку, физике в 

разрезе каждого класса. 

Учителя-

предметники, 

РШМО 

до 

01.12. 

2020 

Грищенко М.С., 

Козлова О.Л., 

Крук М.В., 

Кудряшова И.В., 

Лыла О.С., 

МартиросоваС.В., 

Николаева Г.И., 

Пономарева М.А., 

Хребтова Е.П., 

Определение проблемных полей, де-

фицитов в виде несформированных 

планируемых результатов для каждо-

го класса по каждому учебному 

предмету, по которому выполнялась 

процедура ВПР, на основе данных о 

выполнении каждого из заданий 

участниками, получившими разные 

отметки за работу 

Аналитическая 

справка 



3 

 

ШариповаГ. Н. 

1.3. Проведение анализа результатов 

ВПР в 7-х классах обучающегося 

по биологии, географии, истории, 

математике, обществознанию, 

русскому языку в разрезе каждой 

параллели. 

Учителя-

предметники, 

РШМО 

до 

01.12. 

2020 

Зам. директора по 

УВР Кудряшова 

И.В.; 

РШМО: 

Хребтова Е.П., 

ШариповаГ. Н., 

Шепелина С.З. 

Определение проблемных полей, 

дефицитов в виде несформированных 

планируемых результатов для каждой 

параллели по каждому учебному 

предмету, по которому выполнялась 

процедура ВПР, на основе данных о 

выполнении каждого из заданий 

участниками, получившими разные 

отметки за работу 

Аналитическая 

справка 

1.4. Проведение анализа результатов 

ВПР в 5-8 классах по учебным 

предметам в разрезе школы. 

Учителя-

предметники, 

РШМО 

до 

01.12. 

2020 

Зам. директора по 

УВР Кудряшова 

И.В.; 

РШМО: 

Хребтова Е.П., 

Шарипова Г. Н., 

Шепелина С.З. 

Определение проблемных полей, 

дефицитов в виде несформированных 

планируемых результатов для всей 

образовательной организации по каж-

дому учебному предмету, по которо-

му выполнялась процедура ВПР, на 

основе данных о выполнении каждого 

из заданий участниками, получивши-

ми разные отметки за работу 

Аналитическая 

справка 

2. Организационно-методический этап 

2.1.    Анализ рабочих программ в 5-8 

классах по английскому языку, 

биологии, географии, истории, ма-

тематике, обществознанию, рус-

скому языку, физике 

Учителя- 

предменики, 

 

01.12. 

2020 г. 

Грищенко М.С., 

Козлова О.Л., 

Крук М.В., 

Кудряшова И.В., 

Лыла О.С., 

МартиросоваС.В., 

Николаева Г.И., 

Пономарева М.А., 

Хребтова Е.П., 

ШариповаГ. Н., 

Шепелина С.З. 

Анализ рабочей программы по пред-

мету раздела календарно - тематиче-

ское планирование с целью оптими-

зации для выделения часов по отра-

ботке проблемных полей, дефицитов 

в виде несформированных планируе-

мых результатов для каждого класса. 

Оптимизация 

учебного ма-

териала по 

предмету 

2.2. Внесение изменений в 

рабочие программы в  разделы 

«Содержание учебного материа-

Учителя- 

предменики, 

РШМО 

01.12. 

2020 г. 

Грищенко М.С., 

Козлова О.Л., 

Крук М.В., 

Внесение в планируемые результаты 

освоения учебного предмета, в со-

держание учебного предмета, в 

Внесение из-

менений в ра-

бочие про-



4 

 

ла», «Тематическое планирова-

ние», «Планируемые результаты», 

«Календарно-тематическое плани-

рование» по: 

-  русскому языку в 5 - 8  классах; 

- математике в 5- 8 классах; 

- истории в 6-8 классах; 

- обществознанию в 7-8 классах; 

- биологии 5-8 классах; 

- географии в 7-8 классах; 

- физике в 8 классе; 

- английскому языку в 8 классе;  

 

 Кудряшова И.В., 

Лыла О.С., 

МартиросоваС.В., 

Николаева Г.И., 

Пономарева М.А., 

Хребтова Е.П., 

ШариповаГ. Н., 

Шепелина С.З. 

Тематическое планирование (с 

указанием количества часов, 

отводимых на освоение каждой 

темы) необходимых изменений, 

направленных на формирование и 

развитие несформированных 

умений, видов деятельности, характе-

ризующих достижение планируемых 

результатов освоения основной 

образовательной программы основно-

го общего образования, которые со-

держатся в обобщенном плане вари-

анта проверочной работы по  кон-

кретному учебному предмету 

 

граммы 

2.3. Внесение изменений в рабочие 

программы по курсам внеурочной 

деятельности:  

- кружок «Занимательная матема-

тика»; 

- кружок «Английский клуб»; 

- кружок «Трудные вопросы по 

русскому языку» 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

 

до 

01.12. 

2020 г. 

Лыла О.С., 

Пономарева М.А., 

ШариповаГ. Н., 

 

Внесение в планируемые результаты 

освоения курса внеурочной 

деятельности, в содержание учебного 

курса внеурочной деятельности, в 

тематическое планирование (с 

указанием количества часов, 

отводимых на освоение каждой 

темы) необходимых изменений, 

направленных на формирование и 

развитие несформированных 

умений, видов деятельности, характе-

ризующих достижение планируемых 

результатов освоения основной 

образовательной программы основно-

го общего образования, которые со-

держатся в обобщенном плане 

варианта проверочной работы 

по конкретному учебному предмету 

Внесение из-

менений в ра-

бочие про-

граммы 

2.4. Внесение изменений в программу Учителя- до Зам. директора по Внесение в программу необходимых Образователь-



5 

 

развития универсальных учебных 

действий в рамках образователь-

ной программы основного 

общего образования 

предметники, 

РШМО 

 

01.12. 

2020 г. 

УВР Кудряшова 

И.В.; 

РШМО: 

Хребтова Е.П., 

Шарипова Г. Н., 

Шепелина С.З. 

изменений, направленных на форми-

рование и развитие несформирован-

ных универсальных учебных дей-

ствий, характеризующих достижение 

планируемых результатов освоения 

основной образовательной програм-

мы  основного общего образования, 

которые содержатся в обобщенном 

плане варианта проверочной работы 

по конкретному учебному предмету 

ная программа 

основного 

общего 

образования (в 

части прграм-

мы развития 

универсаль-

ных учебных 

действий 

2.5. Проведение заседания МС по вы-

работке рекомендаций учителям –

предметникам по  использованию 

современных педагогических тех-

нологий по учебным предметам. 

Члены МС 01.12. 

2020 

Члены МС Выработка рекомендаций для учите-

лей – предметников для внесения из-

менений в технологические карты 

урока. 

Рекомендации. 

2.6. Оптимизация методов 

обучения, организационных 

форм обучения, средств обучения, 

использование современных 

педагогических технологий по 

учебным предметам 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

 

 

01.12. 

2020 г. 

Зам. директора по 

УВР Кудряшова 

И.В.; 

РШМО: 

Хребтова Е.П., 

Шарипова Г. Н., 

Шепелина С.З. 

Внесение изменений в технологиче-

ские карты учебных занятий с указа-

нием методов обучения, организаци-

онных форм обучения, средств обу-

чения, современных педагогических 

технологий, позволяющих осуществ-

лять образовательный процесс, 

направленный на эффективное 

формирование умений, видов дея-

тельности, характеризующих дости-

жение планируемых результатов 

освоения основной образовательной 

программы основного общего образо-

вания, которые не сформированы у 

обучающихся и содержатся в обоб-

щенном плане варианта проверочной 

работы по конкретному учебному 

предмету 

Технологиче-

ские карты 

учебных заня-

тий 

2.7. Организация преемственности Учителя- до Учителя- Внесение изменений в технологиче- Технологиче-



6 

 

обучения и межпредметных свя-

зей 

 

предметники, 

РШМО 

 

01.12. 

2020 г. 

предметники, 

РШМО,     

зам. директора по 

УВР, директор 

 

 

ские   карты учебных занятий с указа-

нием преемственности обучения по 

учебному предмету (по уровням об-

щего образования, по классам обуче-

ния),межпредметных связей, направ-

ленных на эффективное формирова-

ние умений, видов деятельности 

(предметных и метапредметных 

результатов), характеризующих 

достижение планируемых результатов 

освоения основной образовательной 

программы основного общего образо-

вания, которые не сформированы у    

обучающихся и содержатся в обоб-

щенном плане варианта проверочной 

работы по конкретному учебному 

предмету 

ские карты 

учебных заня-

тий 

2.8. Разработка индивидуальных 

образовательных маршрутов для 

обучающихся на основе данных о 

выполнении каждого из заданий 

участниками, получившими раз-

ные баллы за работу 

 

 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

 

до 

01.12. 

2020 г. 

Учителя- 

предметники, 

РШМО,     

зам. директора по 

УВР, директор 

 

 

Разработанные индивидуальные 

Образовательные маршруты для 

обучающихся по формированию 

умений, видов деятельности 

(предметных и метапредметных 

результатов), характеризующих 

достижение планируемых результатов 

освоения основной образовательной 

программы основного общего образо-

вания, на основе данных о  выполне-

нии каждого из заданий участниками, 

получившими разные отметки за ра-

боту 

Индивидуаль-

ные образова-

тельные 

маршруты 

3. Обучающий этап 

3.1. Проведение учебных занятий по 

учебному предмету 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

01.12.-

27.12. 

2020 

Учителя- 

предметники, 

РШМО,     

Организация и проведение учебных 

занятий в соответствии с изменения-

ми, внесенными в рабочую програм-

Технологиче-

ские карты 

учебных заня-



7 

 

 зам. директора по 

УВР 

 

 

му по учебному предмету направлен-

ных на формирование и развитие 

несформированных умений, видов 

деятельности, характеризующих 

достижение планируемых 

результатов освоения основной 

образовательной программы 

основного общего образования, кото-

рые содержатся в обобщенном плане 

варианта проверочной работы 

по конкретному учебному предмету, в 

том числе на основе индивидуальных 

образовательных маршрутов 

тий 

3.2. Проведение учебных занятий по 

учебному курсу внеурочной 

деятельности 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

 

01.12.-

27.12. 

2020 

Учителя- 

предметники, 

РШМО,     

зам. директора по 

УВР 

 

 

Организация и проведение учебных 

занятий в соответствии с изменения-

ми, внесенными в рабочую програм-

му по учебному курсу внеурочной 

деятельности, направленных на 

формирование и  развитие несформи-

рованных умений, видов деятельно-

сти, характеризующих достижение 

планируемых результатов освоения 

основной образовательной 

программы  основного общего обра-

зования, которые содержатся в обоб-

щенном плане варианта проверочной 

работы по конкретному учебному 

предмету, в том числе на основе ин-

дивидуальных образовательных 

маршрутов 

Технологиче-

ские карты 

учебных заня-

тий 

3.3. Проведение консультаций по ан-

глийскому языку, биологии, гео-

графии, истории, математике, об-

ществознанию, русскому языку, 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

 

01.12.-

27.12. 

2020 

Учителя- 

предметники, 

РШМО,     

зам. директора по 

Организация и проведение консуль-

таций по  английскому языку, биоло-

гии, географии, истории, математике, 

обществознанию, русскому языку, 

График кон-

сультаций. 



8 

 

физике.  УВР 

 

физике с целью ликвидации пробелов 

в знаниях, выявленных в ходе ВПР 

осенью 2020 года. 

 

4. Оценочный этап 

4.1. Внесение изменений в Положение 

о внутренней системе качества 

образования 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

 

до  

31.12. 

2020 г. 

Учителя- 

предметники, 

РШМО,     

зам. директора по 

УВР 

 

Внесение изменений в Положение о 

внутренней системе качества образо-

вания в части проведения текущей, 

тематической, промежуточной и 

итоговой оценки планируемых 

результатов образовательной 

программы основного общего 

образования с учетом несформиро-

ванных умений, видов деятельности, 

характеризующих достижение 

планируемых результатов освоения 

основной образовательной програм-

мы  основного общего образования, 

которые содержатся в обобщенном 

плане варианта проверочной работы 

по конкретному учебному предмету 

Положение о 

внутренней 

системе каче-

ства образова-

ния 

4.2. Проведение текущей оценки обу-

чающихся на учебных занятиях 

по учебному предмету 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

 

до 

27.12. 

2020 

Учителя- 

предметники, 

РШМО,     

зам. директора по 

УВР 

 

Включение в состав учебных занятий 

для проведения текущей оценки обу-

чающихся заданий для оценки 

несформированных умений, видов 

деятельности, характеризующих 

достижение планируемых 

результатов освоения основной 

образовательной программы основно-

го общего образования, которые со-

держатся в контрольно измеритель-

ных материалах проверочной работы 

по конкретному учебному предмету 

Технологиче-

ские карты 

учебных заня-

тий 

4.3. Проведение тематической оценки Учителя- до Учителя- Включение в состав учебных занятий Технологиче-



9 

 

обучающихся на учебных заняти-

ях по учебному предмету 

предметники, 

РШМО 

 

27.12. 

2020 

предметники, 

РШМО,     

зам. директора по 

УВР 

 

для проведения тематической оценки 

обучающихся заданий для оценки не-

сформированных умений, видов дея-

тельности, характеризующих дости-

жение планируемых результатов 

освоения основной образовательной 

программы основного общего образо-

вания, которые содержатся в кон-

трольно-измерительных материалах 

проверочной работы по конкретному 

учебному предмету 

ские карты 

учебных заня-

тий 

4.4. Проведение промежуточной 

(триместровой) оценки обучаю-

щихся на учебных занятиях по 

учебному предмету 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

 

до 

27.12. 

2020 

Учителя- 

предметники, 

РШМО,     

зам. директора по 

УВР 

 

Включение в состав учебных занятий 

для проведения промежуточной 

(триместровой) оценки обучающихся 

заданий для оценки несформирован-

ных умений, видов деятельности, 

характеризующих достижение 

планируемых результатов освоения 

основной образовательной 

программы основного общего образо-

вания, которые содержатся в кон-

трольно-измерительных материалах 

проверочной работы по конкретному 

учебному предмету 

Технологиче-

ские карты 

учебных заня-

тий 

4.5. Анализ результатов текущей, те-

матической и промежуточной 

оценки планируемых результатов 

образовательной программы ос-

новного общего образования 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

 

27.12 

2020 г. 

– 

17.01 

2021 г. 

Учителя- 

предметники, 

РШМО,     

зам. директора по 

УВР 

 

Результаты текущей, тематической и 

промежуточной оценки планируемых 

результатов образовательной  про-

граммы основного общего 

образования с учетом несформиро-

ванных умений, видов деятельности, 

характеризующих достижение 

планируемых результатов освоения 

основной образовательной 

программы  основного общего обра-

Аналитиче-

ский отчѐт 



10 

 

зования, которые содержатся в обоб-

щенном плане варианта проверочной 

работы по конкретному учебному 

предмету 

5. Рефлексивный этап 

5.1. Анализ эффективности 

принятых мер, направленных на 

устранение пробелов в знаниях 

каждого ученика, выявленных на 

основе  результатов Всероссий-

ских проверочных работ, прове-

денных в сентябре-октябре 2020 г 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

 

27.12 

2020 г. 

– 

10.01 

2021 г. 

Грищенко М.С., 

Козлова О.Л., 

Крук М.В., 

Кудряшова И.В., 

Лыла О.С., 

МартиросоваС.В., 

Николаева Г.И., 

Пономарева М.А., 

Хребтова Е.П., 

ШариповаГ. Н., 

Шепелина С.З. 

Повышение качества реализации 

Образовательной программы 

основного общего образования на  

основе результатов Всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР), 

проведенных в сентябре-октябре 

2020 г. 

Аналитиче-

ский отчѐт 

5.2 Анализ эффективности 

принятых мер по организации 

образовательного процесса 

общеобразовательных организа-

ций на уровне основного общего 

образования на основе результа-

тов Всероссийских проверочных 

работ, проведенных в сентябре-

октябре 2020 г 

Учителя- 

предметники, 

РШМО 

 

27.12 

2020 г. 

– 

17.01 

2021 г. 

зам. директора по 

УВР Кудряшова 

И.В. 

 

Повышение качества реализации 

Образовательной программы 

основного общего образования на  

основе результатов Всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР), 

проведенных в сентябре-октябре 

2020 г. 

Аналитиче-

ский отчѐт 

 

 

 



11 

 

 


